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TEOPOLİTİK
Politika, devlet işleri-

ni düzenleme ve yürüt-
me sanatıyla ilgili özel 
görüş veya anlayıştır. 
Özetlersek herhangi bir 
sürecin yönetilmesinde 

veya ortaya çıkan bir sorun ya da çatışmanın 
çözümünde kullanılacak “yöntem” olduğu-
nu söylemek yanlış olmaz. Toplum hayatında 
yapılması gereken düzenlemeler, karşılaşıla-
bilecek problemler ve olabilecek çekişmeler 
çok çeşitli olduğu için süreçler ve çözümleri 
yürütmek için gereken yöntemler de doğal 
olarak farklı olacaktır. Bu yüzden “politika” 
kelimesinin önüne duruma özel kelimeler 
veya kısaltmalar eklenerek birçok kavram 
oluşturulmuştur. Bu tarzda bir kavramsal-
laştırma ile sosyopolitik, ekopolitik, ekono-
mi politik, jeopolitik, etnopolitik, teopolitik 
gibi birçok kelime üretilebilir. Bu birleşik 
kelimelerdeki ilk kısım daha çok odaklanı-
lacak alanı veya yöntemin belirleyici olan 
temel desteğini ifade eder.

Bu yazının amacı; geçmişte acı sonuçlara 
yol açan çok fazla örneği olmasına rağmen 
günümüzdeki toplumların iç dinamikleri 
ve uluslararası ilişkilerde yaşanan süreçle-
ri etkileyen en önemli kavramlardan birisi 
olan “teopolitik” kavramı üzerinde kısaca 

durmaktır. İnancım özellikle uluslararası 
çatışmalar açısından bu konuda ne yazık ki 
çok fazla okumak, yazmak ve konuşmak 
zorunda kalacağımız yönündedir.

 Benim düşüncem teopolitik uygulamala-
rın, geçmişte bu konuda uyarılarda bulunmuş 
birçok düşünürün de ifade ettikleri gibi aslın-
da dinin önerilerinden değil, dini kavram-
ların siyasi planlamalar ve uygulamalarda 
araç olarak kullanılmasından kaynaklan-
dığıdır. Bu noktada “sivil din” ve “politik 
din” kavramları üzerinde durmak gerekir. 
Yirminci yüzyılın ilk çeyreğinde modern 
devlet ve kurumların kökenlerini dinde 
arayan ve dini olanın dünyevileşmesine 
işaret eden “politik-teoloji” kavramı ortaya 
çıkmıştır. Toplumların genellikle kendileri-
ni emniyete almak isteğinden kaynaklana-
rak başlayan oluşma süreçlerinden sonra 
hayatlarını sürdürebilmeleri yani toplu-
mu oluşturanların birlikte kalmaya devam 
etmeleri, temel olarak birkaç etmenin var 
olmasına bağlıdır. Bu etmenlerden birisi ait 
olunan milliyet, ikincisi ise dini inanç siste-
midir. Tarih boyunca uzun süreli devlet ve 
imparatorluklar kurmuş toplumların hemen 
hepsinin oluşması ve sürmesi sürecinde, bu 
iki temel sütun toplum yapısına eşit veya 
farklı oranlarda katkıda bulunmuştur.  

DEVAMI 2’DE

DEVAMI 13’TE

VEFAT 
BAŞSAĞLIĞI

Nazif GÜNGÖR Dr. Behçet DEDE

Türk Ocakları Derneği Bursa Şubesi 
Yönetim Kurulu olarak  gönüldaşlarımız 
Nazif GÜNGÖR ve Dr. Behçet DEDE'ye 
Allahtan Rahmet ve kederli ailelerine,  
Türk sevdalılarına, başsağlığı diliyoruz.

Büyük şair Yahya Kemal Beyat-
lı merhum 1929 yılından 1932 
yılına kadar büyükelçi olarak 
görev yaparken İspanya’yı, İspan-
yol kültürünü çok iyi tanımış ve 
elbette Endülüs Emevîlerinden 
kalan o tarihi mirasları da.

 Kim bilir, belki de unutulma-
ması için dillerde dolaşan ünlü 
“Endülüs’te Raks” şiirini yazmış:

“Zil, şal ve gül. Bu bahçede raksın bütün 
hızı,

Şevk akşamında Endülüs üç 
defa kırmızı.”

Şairleriyle, çok farklı ressamları, 
yazarları, flamenkosu ve kendine 
özgü musikisi ile hülasa zengin 
kültürüyle İspanya.

Ama ondan önce bakılması 
gereken bu kültürün zenginleş-
tiren Andaluzya, yani Endülüs…

İber Yarımadası’nda tam sekiz yüzyıl 
hüküm süren Endülüs Emevileri…

İSPANYA, İBRETLİK HİKÂYESİYLE ESKİNİN 
ENDÜLÜS'Ü, GÜNÜMÜZDEKİ ANDALUZYA  

VE… SEVGİLİ TÜRKİYE (1)
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Hatta bu sütunlardan birinin zayıflaması 
ve mesela araya yeni inanç alternatifleri-
nin girmesi, eski ve yeni sistemler arasında 
uzlaşma ve hakça paylaşım sağlanamazsa, 
hemen her zaman iç çatışmalara yol açmış-
tır. Aynı etnisiteden yani genel anlamda aynı 
milletin mensubu olmak, inanç sistemleriyle 
uzlaşmasına belli oranda katkıda bulunabil-
mesine rağmen çatışmaları engelleyememiş-
tir. Bu cümleye Müslüman Arap toplumları 
arasındaki bitmeksizin süren “mezhep” ve 
“meşrep” farklılıklarına bağlı çatışmaları 
örnek gösterebiliriz. İnanç sistemleri gerçek-
ten de toplumların birlikteliğinin sürdürül-
mesine hizmet edecek asgari müşterekler 
olmaları açısından çok önemlidir ama bu 
önemin en olumlu yansımaları, ortak inanç 
ve bu inanca bağlı benzer davranışların sivil 
alanda kalması ile elde edilir. Ortak gibi 
görünen ama kişisel yaklaşım ve anlayış-
lar ya da izinden gidilen önderlerin sayıla-
mayacak kadar farklı olabilecek yorumla-
rı; politik alana yansıdığında, herhangi bir 
sorunun çözümünde kullanılacak inanca 
dayalı çözüm önerilerinin herkesi hoşnut 
etmesi mümkün olmayacağından, ortaya 
kaotik sonuçların çıkması kaçınılmaz olur. 
Kaotik sonuç her zaman çatışmalara gebedir 
ve kalabalık veya daha organize olmasın-
dan dolayı güçlü olan grup, diğer alt grupla-
rı baskılama yoluna giderse, uygulamalar 
diğerlerinin beklentilerini bir süre için sakla-
malarını veya ertelemelerini sağlayabilir 
ancak hiçbir zaman kendi yorumlarından 
ve buna dayanan beklentilerinden vazgeç-
melerini sağlamaz. Sonuçta güç dengesi; 
zaman, iç dinamikler veya dış desteklerle 
değiştiğinde mücadele ve intikam süreçleri 
başlar. Peki bu gelişmelerden kârlı ve zararlı 
çıkan kim veya kimlerdir? Kâr konusunu bir 
yana koyun. Bir o yana, bir bu yana; şu veya 
bu süre yar olabilir. Ama asıl zarar toplu-
mun iki temel direğinden biri olan inanca 
olan güvenin ve bağlılığın azalmasıdır. Yani 
insanlar savunduklarını ve bu şekilde sevaba 
girdiklerini düşünürken kendi inançları-
na kötülük ederler. Bunu sonuçların neler 
olduğu zaten tüm dünyada özellikle gençli-
ğin inanç sistemlerinden uzaklaşmasıyla 
izlenmektedir. İşte buna “dini siyasete alet 

etmek” denir ve sonuçlarının neler olduğu 
da ortadadır. Örnek verelim mi? Alın size 
Haçlı Seferleri, Myanmar’da Müslüman-
lara yapılan katliam ve sürgünler, Güney 
Amerika yerlilerinin söyleminin hiçbir 
yerinde olmamasına rağmen Hz. İsa adına 
yok edilmeleri ve bugün İsrail’in din adına 
olduğunu söylediği katliamları ve ileriye 
dönük katliam planları vb.

İkinci ana sütun olan etnisiteye gelince… 
Millet dediğimiz zaman ilk önce doğal olarak 
onu oluşturanların aynı kökenden geldiğini 
düşünürüz. Sadece biyolojik köken açısın-
dan bakarsak çok küçük istisnalar dışın-
da dünyada hiçbir milletin tek kökenden 
geldiğini iddia etmek mümkün değildir. 
Ama milleti bir kültür ve davranış birli-
ği olarak kabul edersek iş değişir. Böyle 
bir birliktelik olmadan “ümmet” olmak 
bir ölçüde mümkünken, “millet” olmak 
mümkün değildir. Millet ve milletin çıkarla-
rı için yayılma yönünde kullanılan yöntem-
ler, genel olarak “sert güç” kullanımı ile 
gitmekle suçlanır ve buna karşı bir önceki 
yüzyıldan bu yana teopolitik, “yumuşak 
güç” olarak önerilmiştir. Tarihi bazı olaylar 
açısından bakıldığında “sert güç” iddia-
sının delilleri bulunabilir. Örneğin; Nazi 
Almanya’sı, üzerinde güneş batmayan Büyük 
Britanya İmparatorluğu gibi. Ancak teopo-
litiğin “yumuşak güç” olması yine dinin 
sivil olması ile mümkündür; oysa politika-
da bir araç olarak kullanıldığında, hiçbir 
zaman farklı inanç grupları için ortak bir 
değer olamaz ve doğal olarak set gücü 
davet eder. Ayrıca bu iki sütun arasında çok 
yoğun geçişkenlikler vardır. Mesela; İrlan-
dalılar kuzeyiyle güneyiyle Büyük Britanya 
adasında yaşayanlardan farklı bir millettir 
ancak Kuzey İrlandalılar kimliklerini İrlanda-
lı etnisitesi ve Protestan Hristiyan mezhebi 
üzerinden tanımlamış olduklarından, İrlan-
da adası tek devlet olamamaktadır. Başka 
bir örnek; Ortodoks mezhebine bağlı farklı 
milletler olarak yaşayan Slav kökenlilerin, 
Ortodoks birliği adına yıllarca Rus etkisi 
altında kalmış olmalarıdır. Bu tür gelişmeler 
genellikle siyasallaşmış inancın, büyük grup 
tarafından daha küçük ve ortak kökeni olan 
grupları kendi çıkarı için yanında tutması-

na hizmet eder. Farklı çıkarlardan dolayı 
bu hizmetin yeterli olmadığı durumlarda 
ise “sert güç” devreye girer. Rus-Ukray-
na savaşında olduğu gibi. Etnik kökene 
bağlı yöntemlerin sert güce baş vurmala-
rını gereksiz kılabilecek en iyi yol, milleti 
sadece soy kütüğüne bağlı olarak değil, daha 
çok; kültür, beklenti ve davranış birliğine 
bağlı bir birliktelik olarak tanımlamaktır. 
Bu tanımlama halen geçerli en iyi ideolo-
jik millet tanımıdır. Gazi Mustafa Kemal 
Atatürk’ün “Ne mutlu Türk’üm diyene!” 
sözü de bu yaklaşımın en iyi açıklamasıdır. 
Cumhuriyetin kuruluş döneminde “din ve 
devlet işlerinin birbirinden ayrılmasıy-
la” inancın sivil alanda kalmasının tercih 
edilmesinin ötesinde, din üzerinde devle-
tin yaptırımcı etkisinin kaldırılıp sadece 
düzenleyici ve denetleyici olmasının tercih 
edilmesi de o dönemde pek de bilinmeyen 
bu tür kavramların göz önünde bulundu-
rulduğunun açık delilidir. 

Biyolojik etnisiteye dayalı toplumların, 
inancın getireceği ahlaki katkılardan uzak 
kaldıklarında veya çıkarları kendi töre ve 
kurallarını göz ardı edebilecek düzeyde 
baskı oluşturduğunda, devreye sokma-
ları çok muhtemel olan “sert güç”, aynı 
zamanda rakip toplumlar için kullanışlı bir 
parçalama yöntemidir. Yine bugünden örnek 
verelim: “İran’ın Sistan-Belücistan eyaleti 
(Basra Körfezi’nin girişini tutan coğrafya), 
Pakistan’ın bu bölgeye sınır komşu bölge-
si ve Afganistan’ın İran’a sınır bölgesinin 
nüfusu Belücilerden oluşmaktadır. Belüci-
ler Sünni’dir, aynı Peştu’lar ve Urdu’lar 
gibi. Yani onları etnisite ve mezhep ayrılığı 
yoluyla Farslarla, etnisite ayrılığı yoluyla da 
Pakistan ve Afganistan ile çatıştırabilir ve 
her üç ülkeyi kaosa sürükleyebilirsiniz. Ne 
güzel değil mi? 

Yazdıkça kavramlar genişleyip karışıyor 
ama bu yazının sınırları belli. Son olarak 
bugünün temel hastalığı ve şu anda yaşan-
makta olan büyük çatışmaların altında yatan 
temel ve inanca dayalı sözde dini yaklaşıma 
kısaca değinelim. Nasılsa bu konuda çok 
konuşacağız. Bu yaklaşımın adı “Evanje-
lizm”. Evanjelist aslında “Hristiyanlık 
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bildirisini vaaz eden, yayan kişi” anlamı-
na gelir. Evanjelik ise “Protestan Kilise-
si’nin muhafazakâr bölümü” anlamında-
dır. Gayet masum dini tanımlamalar değil 
mi? O halde Hristiyan öğretisini yaymaya 
çalışan tüm havariler, misyonerler, papaz-
lar vb. Evanjelist. Evanjelikler ise tüm 
muhafazakâr Protestan Hristiyanlar. Evet 
din sivil alanda kaldığında bu böyle. Peki 
uzun süredir dünyanın başına bela olan 
Evanjelizm ve onun Orta Doğu’yu kana 
bulayan uygulamalarını nasıl açıklayaca-
ğız?  Neymiş? “Öyle kötülükler yapılmalı 
ve dünyada katliamlar dahil Tanrı’nın 
kızmasını sağlayacak öyle hareketler 
yapılmalı ki Tanrı kızsın ve kıyamete 
karar versin. Böylece İsa Mesih dünya-

ya geri gelsin, krallığını kursun herkes 
mutlu mesut yaşasın.” Çok basit bir özet 
oldu ama konunun özü iç aşarı, beş yukarı 
bu. Benzer motifler hem Armageddon’cu-
lar hem de Melhâme-i Kübrâ’cılarda var. Ne 
güzel bir o yandan bir bu yandan. Müslü-
manları anlamam zaten mümkün değil de 
Yahudilere ne oluyor da İsa Mesih’e bel 
bağlıyorlar. Hadi bugün kullandıkları İncil’in 
2/3’ü “Eski Ahit” olduğu için Hristiyan-
lar Yahudilerle anlaşabilir. Peki ötekiler 
neye dayanarak Evanjelist? Çık işin içinden 
çıkabilirsen. 

Bu nasıl kibirdir anlamak mümkün değil, 
arkadaşlar el ele verip Allah’ı bir şeye 
zorlayabileceklerini zannediyorlar. Allah 

akıl versin. Ayrıca cennetteki krallık dünya-
da olacakmış bazılarına göre. 

İşte inanç sivil alandan politik alana 
aktarıldığında böyle araçlaşıyor ve biraz 
olsun mantıklı düşünen birisi için gülünç 
sonuçlar ortaya çıkıyor. İnancı mantıkla 
tartmak doğru olmayabilir. Zaten milyon-
larca insanın bize gülünç gelen bu yorum-
lara inanmaları böyle açıklanabilir. Bu inanç 
kişisel alanda kalırsa kimseyi ilgilendirmez 
ama politik alana yansıyınca olanlar meydan-
da. Acılar çekilir, çağlar geçer, bugünküler 
gider başkaları gelir ve onların görecekle-
ri zarar çok acıdır ama dönemseldir. Peki 
inancın, dinin gördüğü zarar ne olacak?

İnsan hayatının üç 
önemli evresi vardır: 
doğum, evlenme 
ve ölüm. İlk ikisi 
sevinçle karşılanırken 
üçüncüsü hüzün, acı 
ve gözyaşı getirir 
beraberinde. Ancak 
acı ve üzüntü 
her ne 

kadar büyük olsa da ölen 
kişiyi son yolculuğuna 
uğurlamak, onu seven, 
onu sayan herkesin bir 
borcudur.  

Türk kültüründe ölen 
kişiler için yas törenleri 
yapılır. Bu törenlere ölen 
kişilerin eş-dost, akraba 
ve yakınları katılır. Ölen bir 
insanın ölümünden duyulan acı 
ve üzüntüyü onun bu fani dünya-
da yaptığı iyilikler ve yaşanan güzel hatıra-
larla dile getirilir. Bu yas merasimlerinden 
biri de 11.01.2024 tarihinde Bursa Şubesi 
Türk Ocakları binasında Dr. Behçet Dede 
için gerçekleştirilmiştir. 

Behçet Dede, 1939 tarihinde Artvin 
ilinin Şavşat ilçesinin Kireçli köyünde 
dünyaya gelmiştir. Baba adı Âdem, anne 
adı İsminaz’dır. İlkokul eğitimini Kireçli 
köyündeki okulunda, ortaokul eğitimini 
Şavşat Ortaokulunda, lise eğitimini Artvin 
lisesinde tamamlayan Dede, lisans eğitimini 
Erzurum Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat 

Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümün-
de tamamlamıştır.

18 Kasım 1965 tarihinde Erzurum 
Nenehatun Kız Öğretmen Okulunda stajyer 
öğretmen olarak göreve başlayan Dede, bu 
okulda öğretmen ve idareci olarak beş yıl 
çalıştıktan sonra Erzurum Eğitim Enstitüsü-
ne atanmış, Eğitim Enstitüsünde öğretmen 

ve idareci olarak görevine devam 
etmiştir. 1972 yılında ise asker-

lik görevini yerine getirmek 
için enstitüden ayrılmıştır.

1972 yılında Tuzla 
Piyade Okulunda altı ay 
kaldıktan sonra Erzurum 
Oltu Piyade Alayı’n-
da görevlendirilmiştir. 

Burada takım komutan 
ve bölük komutan vekili 

olarak görev yapmıştır.

1974 tarihinde Trabzon Fatih 
Eğitim Enstitüsüne tayin edilmiş, 

enstitüden kendi isteğiyle Bursa Eğitim 
Enstitüsüne geçmiştir. Bursa Eğitim Ensti-
tüsü, Bursa Yüksek Öğretmen Okulun-
da edebiyat öğretmeni, bölüm başkanı ve 
idareci olarak görevine devam etmiştir. 
Yüksekokulların üniversitelere bağlanma-
sı üzerine Bursa Uludağ Üniversitesi Eğitim 
Fakültesine atanmıştır.

Görevde bulunduğu süre içerisinde alanı 
ile ilgili çalışmalar yapmış, Bursa Uludağ 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde 
“Yunus Emre’nin Şiirleri” konulu doktora 
tezini savunmuştur.

İki çocuk babası olan Behçet Dede, 6 
Aralık 2023 tarihinde aramızdan ayrılmıştır.

Behçet Dede’yi anmak ve dua okumak 
için Türk Ocakları Bursa Şubesinin binasın-
da düzenlenen yas töreninde merhumu 
seven ve sayan yakınları, uzun yıllar birlik-
te yürüdükleri ülküdaş ve meslektaşları bir 
araya gelerek duaları ve dile getirdikleri 
anılarıyla kendisine veda etmişlerdir. 

Törenin başında okunan duanın ardından 
kendisini yakından tanıyan akademisyen ve 
dostlar, merhum hakkında düşüncelerini, 
duygularını ve birlikte yaşadıkları anıları 
dile getirmişlerdir. Meslek hayatında Behçet 
Dede ile neredeyse altmış yıl birlikte yürüyen 
meslektaşı ve dostu olan Prof. Dr. Mustafa 
Cemiloğlu, şu düşünce ve duygularını dile 
getirmiştir: “Ben Behçet Dede’yi yıllardır 
tanıyorum. Onunla benim altmış yıla yakın 
bir dostluğum, bir geçmişim vardı. Altmış yıl, 
az bir süre değil; neredeyse bir ömür. Kendi-
siyle birlikte zor günleri de geçirdik, güzel 
günlerimiz de olmuştur. Behçet Dede, çok 

EĞİTİME GÖNÜL VERMİŞ
BEHÇET DEDE’YE SAYGI VE SEVGİYLE…

Doç. Dr. Minara ALİYEVA CINAR
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zeki, çok çalışkan biriydi. Bir öğretmen, bir 
akademisyen olarak dersine titizlikle hazırla-
nır, dersine zamanında girer, görevini hakkıy-
la yerine getirirdi. Fakültede birlikte görev 
yaptığımız dönemde, ben bölüm başkanıy-
ken bir gün yanıma geldi ve dedi ki ‘Ben artık 
emekli olacağım.’ Bunu duyunca kendisine 
birlikte güzel bir ekip olduğumuzu, bölüm-
de öğretim görevlisine ihtiyaç duyduğumu-
zu söyleyerek büyük bir şaşkınlıkla neden 
emekli olmak istediğini sordum. Bana ‘Kızım 
evlenecek. Düğün yapabilmem için paraya 
ihtiyacım var.’ deyince bir şey diyemedim 
ve kendisinin ailesine ne kadar düşkün, ne 
kadar fedakâr bir baba olduğunu bir kez 
daha görmüş oldum. Kızına mutluluklar 
dilemekten başka bir şey diyemedim. Fakül-
teden ayrılmanın nedeni de bu olmuştu. Ama 
emekliyken de üniversitede ders vermeye 
devam etmişti. Yıldırım ilçesinde ikamet 
etmesine ve yaşına rağmen yine dersle-
re hazırlıklı ve zamanında gelirdi. Disiplin 
sahibi bir insandı. Burada kendisine veda 
ederek artık onun rahat uyuması için rahat 
bırakmalıyız diyorum. Allah rahmet eylesin, 
ruhu şad olsun.”

Yas merasimine Bursa’da bulunmadığın-
dan dolayı katılamayan Prof. Dr. Süreyya 
Beyzadeoğlu da telefondan bağlanarak 
acısını paylaşmak istemişti. Yakın zaman-
da kıymetli eşi Sabahat Hanım’ı kaybeden 
Beyzadeoğlu, merhum için şu sözleri dile 
getirmiştir: “Ben yakın zamanda sevgili eşimi 
kaybettim. Sevdiğin kişiyi kaybetmenin acısını 
çok iyi biliyorum. Canım dostum Behçet’imin 
ailesinin şu an yaşadıkları üzüntü ve acıyı ben 
de hissediyorum. Ailesine Allah’tan sabır-
lar diliyorum. Biz, dostum vefat etmeden üç 
gün evvel Ördekli Kültür Merkezinde diğer 
dostlarımızla birlikteydik. Güzel sohbet ettik. 
Daha sonra Behçet arkadaşımın hastalığı-
nı duyunca çok üzüldüm, yanında olmak 
istedim. Ama ne yazık ki onu kaybettik. O 
zaman kahroldum. Onun için şu mısraları 
dile getirmek istiyorum:

Canlar çekilip Hazret-i Mevla’ya giderler.

Sular gibi kim canib-i deryaya giderler.

Sanman abes yere telef oldu ölenler,

Geldikleri yerden yine oraya giderler.

Behçet, çok iyi bir dosttu, çok mütevazı, 

çok beyefendi biriydi. Onunla çok anılarımız 
olmuştu. Vefatına çok üzüldüm. Allah’tan 
kendisine rahmet diliyorum. Nur içinde yatsın 
inşallah.”

Merasime katılan Türkçe Eğitimi Anabi-
lim Dalı Öğretim Üyesi Doç. Dr. Minara 
Aliyeva Çınar da duygularını dile getirmiştir. 
Konuşmasına şöyle başlamıştır: “Ben, Bursa 
Uludağ Üniversitesine 2004 yılında geldim. 
Hem kendi bölümümde hem de sınıf öğret-
menliği bölümünde derslerim vardı. Sınıf 
öğretmenliği bölümümde aynı dersi yedi 
şubede işliyordum. Yorucuydu. O zaman 
bölüm başkanlığı görevini yürüten Musta-
fa Cemiloğlu Hoca’m bana dedi ki ‘Senin bu 
dersini biraz hafifletelim, dışarıdan Behçet 
Dede girecek birkaç şubeye.’ Tabi üniversi-
tede yeni olduğum için ‘Dışarıdan dedeler de 
mi derse giriyor?’ diye aklımdan geçirdim 
ama saygısızlık olmasın diye de soramadım. 
Dönem başlayınca ders günü Behçet hoca’m 
geldi. Fakültenin misafir öğretim üyeleri için 
ayrılan odada tanıştık. Bana ‘Ben, Behçet 
Dede.’ dedi. Elimi uzattım, ‘Çok memnun 
oldum, hocam.’ dedim ve aklımdan ‘Hiç de 
dede gibi durmuyor.’ diye geçirdim. Dede’nin 
soyadı olduğunu hiç düşünemedim. Öğrenince 
de bir tebessüm ettim. Behçet Dede, gönlüm-
de hep beyefendi kimliğiyle, mütevazı, sakin, 
naif, saygılı, disiplinli, araştırmacı yeteneği 
güçlü bir kişi olarak kalacaktır. Cenazesine 
katılamadım ama acı haberi duyunca çok 
üzüldüm ve o an kendisiyle bir arada yaptı-
ğımız sohbetler bir şerit halinde canlanı-
verdi zihnimde. Ben de kendisine Allah’tan 
rahmet, ailesine sabırlar diliyorum. Bu arada 
bir insanın adını yaşatacak olan kitaplar 

olsa da Behçet Hoca’mıza gönül borcumu-
zun bir ifadesi olarak Türk Ocakları yöneti-
mine bir armağan kitabının hazırlanmasını 
da öneriyorum.”

Toplantıyı yöneten Türk Ocakları Bursa 
Şubesi yönetim kurulu üyesi Hamit Saraç, 
rahmetlinin çocuklarına da söz verdi. Ancak 
oğlu Armağan ve kızı Elif, babalarını kaybet-
menin verdiği acısından dolayı duyguları-
nı dile getiremeyeceğini ama tek cümleyle 
kendisinin yokluğunu yüreğinin ta derin-
liklerinde hissettiklerini dile getirmişlerdir. 
Yapılan bu duygusal konuşmalardan sonra 
Dede’nin ailesi ikramda bulunmuşlardı. Allah 
kabul eyler inşallah. 

Bu dünyadan göç eden Behçet Dede için 
son olarak şunları söylemek yerinde olur: 

Behçet Dede, yüreği insan sevgisiyle dolu 
olan bir insandı. Beyefendi kişiliğiyle kimseyi 
üzmeyen, naif, ince ruhlu, bir entelektüe-
lin taşıması gereken özellikleri taşıyan bir 
kişiliğe sahipti. Behçet Dede, mesleğine 
âşık, zeki, son derece sevecen ve hak yemez 
biriydi. Çok iyi bir dost ve arkadaştı. Büyük 
küçük bakılmaksızın herkese saygıyla davra-
nır, sohbet esnasında dikkatlice dinler ve 
nasihatlerde bulunurdu. Yüreğinin kapıla-
rı herkese açık bir ağabey, bir öğretmendi. 
İyi bir öğretmen, iyi bir arkadaş olduğu gibi 
iyi bir eş ve iyi bir babaydı. Pozitif enerji-
si, çalışkanlığı ve sıcakkanlılığı ile herkese 
örnek bir kişilikti. Unutulmayacak, gönlü-
müzde daima var olacaktır.  

Kıymetli Behçet Dede Hoca’mızın ruhu 
şad, yeri uçmağ olsun.
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Söyleşimizin başında İslamiyet öncesi 
Türk toplumunda kadının özel bir yere sahip 
olduğu hatırlatıdı.Özellikle devlet yöneti-
minde kağan ve hatunun eşitlik ilkesiyle 
alınan kararlarda söz sahibi olduğu belir-
tildi.İslamiyet öncesinde Araplarda kadına 
bakış açısı farklıydı. Hukuk alanında miras-
tan pay alamaması, kız çocuklarının diri 
diri gömülmesiyle soylarının devamının 
erkek tarafından olacağına inanılması, sosyal 
hayatta kadının meta (cariyelik, kölelik) 
gibi görülmesi, yine şahitlik konusunda 
iki kadının şahitliğinin bir erkek şahitliğine 
denk geldiği ifade edildi. Bunun da kadının 
duygusallığına bağlanabileceği vurgulan-
dı.Peygamberimizin ilk eşinin Hz. Hatice 
olduğu ve Hz. Hatice’nin hem çocuklarıyla 
hem de ticaretle uğraştığını öğreniyoruz.

Peygamberimizin başka eşleri 
de vardı. Ancak onlarla olan 
evliliklerinin savaşlarda eşleri 
ölen kadınların zor durumda 
kalmaması ve koruma amaçlı 
olduğu ifade edildi.Hz. Ebube-
kir’in kızı Hz. Ayşe Peygambe-
rimizin tek bakire eşidir. Ancak bu eşinden 
çocuğu olmamıştır. Peygamberimizin 
soyunun devamı erkek çocukları küçük 
yaşta öldükleri için, kızından olan torunları 
vasıtasıyla gerçekleşmiştir.Hz. Muhammed 
(s.a.v.), kurulan İslam Devleti’nin başkanıy-
dı.Peygamberimizin Hz. Ayşe ile evlenme-
siyle İslam toplumunda kadının yeri daha 
fazla önem kazanmaya başladı. Hz. Ayşe, 
Peygamberimizin gittiği her yere gitmektey-
di. Peygamberimizin hadislerinin çoğu Hz. 

Ayşe’den rivayet edilmiştir.Kavmiyetçilik, 
kabilecilik Araplarda yaygın olarak görülü-
yordu. İslamiyet’in yayılmasıyla kadınlara 
mirastan az da olsa hak verilmiştir. Mehir 
kavramı da evlilikte kadını güvence altına 
almıştır.Günümüzle kıyaslarsak boşanan 
kadına nafaka verilmesi yasal hak olarak 
kadının geleceğini güvence altına almak-
tadır.Sayın Burak Küçük’e verdiği değer-
li bilgilerinden dolayı teşekkür ediyoruz.

Fatma DEMİRTAŞ

Konuğumuz, Marmara Üniversitesi 
doktora öğrencisi Burak Küçük

“Şairler Dilinden Yelda Gecesi” ve yazarımız Haşim Hamdam’ın  “Sevgi Bulağı Vatan”  
adlı yeni eserinin tanıtım programımızı gerçekleştirdik.

Bu gece münasebetiyle Türkistan 
Elleri Eğitim kültür ve yardımlaşma 
derneği  binasında organize edilen 
programa şair- yazarlarımız Türk 
dünyasından STK Başkanları siyasi 
partiler temsilcileri hanımefendiler , 
gençler ve çocuklar katılım sağladılar.

TEED Genel sekreteri Noor Ahmad 
YURTTAŞ’ın moderatörlüğünde başla-
yan gece dernek başkanı yardımcımız 
Ahmet Bayvaris’in açılış ve “hoş geldi-
niz” konuşmasıyla resmen başladı.

Türk Ocakları Bursa Şubesi tarafın-
dan basılan “Sevgi Bulağı Vatan” adlı 
eser katılımcılara Türkistan Elleri Eğitim 
kültür ve Yardımlaşma Derneği yönetim 
kurulu üyesi Hamidullah İnanç tarafın-
da detaylı tanıtıldı. 

Kitabın yazarı Haşim Hamdam, 
konuşma yaparak bu gecenin organi-
zesine ve kitabının basımına vesile olan 
Türk Ocakları Bursa Şubesine teşek-
kürlerini bildirdi.

Avrasya Türk Dernekleri Federas-
yonu genel başkanı, Milliyetçi Hareket 
Partisi Zeytinburnu ilçe başkanı yardım-
cısı Zülfü Gökçe, Yeniden Refah Parti-
si Zeytinburnu belediye başkan adayı 
Gökhan Kasap, Belh Üniversitesi Türk 
edebiyatı bölümü rektörü Ziya Kayseri, 
Doğu Türkistanlı şair Yusuf Yusufoğlu, 
Zeytinburnu Yeşiltepe muhtarı Nadiye 
Folat, yelda gecesinin felsefi tarihi ve 

yeni eser hakkında bilgi paylaşımına 
bulundular. 

Etkinlik devamında şiirler okundu.

Programın ikinci bölümü, Afganistan 
Türklerinin sanatçısı Suhrab Elyar’ın 
Özbekçe ve Türkçe şarkılarıyla devam 
etti.

Programa Ülkü Ocakları İstanbul il 
başkanlığı Türk dünyasından sorumlu 
başkan yardımcısı Semi Çanakçı, Avras-
ya Federasyonu başkanı İsmail Cengiz, 
siyasi partiler temsilcileri, Türk dünyası 
sivil toplum kuruluşları başkanları ve 
yöneticileri ile gençler katılım sağladı.
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Türk Ocağı Bursa Şubesinde üniversite 
topluluklarımızdan aramıza yeni katılan genç 
kardeşlerimiz ile ocağımızda kahvaltı yapıp 
tanışma amacıyla bir araya geldik. Hanımlar 
kolumuzun emekleri ile üretilen kahvaltılık-
larımızla büyük bir sofrada bir araya gelip 
aile samimiyeti ile yemeklerimizi yedik. 

Yönetim kurulu üyemiz sayın Hamit 
Saraç, gençlere Türk Ocağı’nın kuruluşu, 
amacı, Bursa şubemizin yönetimi ve faali-
yetleri ile ilgili bilgiler verdi. Sırasıyla sofra-
da oturan herkesin kendisini tanıtmasıyla 
sohbet devam etti. Yönetim kurulumuzun 
farklı mesleklerden üyeleri, gençlik kolları-
mızın farklı bölümlerden katılımı ile renkli bir 
katılım vardı. Bursa Türk Ocağı’mızın 1913 
yılında kurulduğu mekan olan Mahfel’de, 
kurulduğu zaman çekilen toplu fotoğra-
fa gönderme yaparak, her sene gelenek 

haline getirdiğimiz toplu fotoğrafımızı da 
çekindik. Kahvaltı sonrası tekrar bir arada 
oturup ocak kültürünü anlamaya, birbirimi-
zi tanımaya yönelik sohbetimiz devam etti. 

Etkinliğin gerçekleşmesinde önder olan 
sayın Hamit Saraç’a, elleriyle hazırladıkları 
kahvaltılıklar için Bünyan Bulut ve Güleser 
Çelik’e, yeni üyelerimizin ocağa gelmesine 
vesile olan gençlik kollarımıza, katılım sağla-
yan tüm üyelerimize teşekkür ediyoruz. Yeni 
gelen arkadaşlarımız hoş geldiniz. Birliğimiz 
daim olsun, sayımız katlanarak çoğalsın.

GENÇLER İLE KAHVALTI
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Türk Ocakları Derne-
ği Bursa Şube Başkanımız 
Prof. Dr. Selçuk Kırlı, faali-
yetlerini Bursa Türk Ocağı 
gençlik kolunun yürütmek-
te olduğu; Bursa Uludağ 
Üniversitesi öğrenci toplu-
luklarımızdan Türk Dünya-
sı ve Kültürü Topluluğuy-
la 14 Kasım 2023 tarihin-
de ‘’Milliyetçilik Kavramı 
ve Uygulanmadaki Güncel 
Araçları’’ konulu konferan-
sını gerçekleştirdi. Aynı zamanda konferan-
sın gerçekleştirildiği Prof. Dr. Mete Cengiz 
Kültür Merkezi’nde Ahıska Türklerinin 
sürgün edilişinin yıl dönümü neticesiyle 
Bursa Türk Ocağı gençlik kolu tarafın-
dan Ahıska Türk’ü soydaşlarımızı anmak 
amacıyla sergi düzenlendi. 

Konferans saat 13.00’da Ulu Önder Gazi 
Mustafa Kemal Atatürk ve ebediyete intikal 
etmiş tüm şehitlerimiz için saygı duruşu ve 
ardından İstiklal Marşı’yla başladı. Prof. Dr. 
Selçuk Kırlı konuşmasına milliyetçilik ile 
Türk milliyetçiliğinin tarihsel ve kavramsal 
açıklamasıyla giriş yaptı. ‘’Türk milliyetçi-
liği Türkiye milliyetçiliği demek değildir.’’ 
Söyleviyle Türk milliyetçiliğinin tüm Türk 
tarihini ve coğrafyasını kapsadığını dile 

getirdi. Ardından devletle-
rin milletleriyle olan ilişki-
si ve milletlerin geçmişten 
günümüze gerçekleştirdiği 
milliyetçilik hareketlerin-
den örnekler vererek devam 
etti. ‘’Milliyetçilik kavramı 
çok ince bir bıçağın sırtında 
yürümek demektir.’’ diyerek 
vurgulayan Kırlı, yakın tarih-
te Azerbaycan- Ermenis-
tan arasında gerçekleşen 
Karabağ Savaşı bağlamın-

da Kafkasya bölgesini inceledi. Sunumun-
da yansıtmış olduğu haritalar üzerinden 
“küçük devlet”, “orta boy devlet” ve 
“küresel devlet” tanımlamalarını yaparak; 
ülkeler arasındaki ekonomik, toplumsal, 
siyasal rekabetleri anlattı. Anlatılan rekabet 
ortamının Türkiye başta olmak üzere Türk 
devletleri konjonktüründeki yansımala-
rını değerlendirdi. Konuşmasında Ahıska 
bölgesinin öneminden de bahsederek, 14 
Kasım Ahıska Türklerinin sürgün edilişinin 
yıl dönümünü andı. Kırlı, “Türk milliyetçili-
ği, günümüzde karşı karşıya kaldığı politi-
kalar ve provokasyonlar karşısında sabırlı 
ve akıllı davranmalıdır.” diyerek bu nokta-
da, akademik ve entelektüel bir donanı-
ma sahip olmanın öneminden bahsetti. 

“Türk milliyetçiliği, ilerleyen çağı ve mevcut 
durumları göz önünde bulundurarak fikir 
üretmeli ve bu fikirleri hayata geçirebilecek 
bir güç oluşturmalıdır.” diyerek konuşma-
sını noktaladı.

Konferans sonunda Türk Dünyası ve 
Kültürü Topluluğu danışman hocası Prof. 
Dr. Alev Sınar Uğurlu tarafından Prof. Dr. 
Selçuk Kırlı’ya çiçek takdim edildi. Fotoğ-
raf çekimi ardından program sonlandırıldı.  

Özge Nezahat AKGÜN

Türk Dünyası ve Kültürü Topluluğu
"Milliyetçilik Kavramı ve Uygulanmadaki 

Güncel Araçları" Konferansı
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Okulumuz BTSO Ali Osman Sönmez 
Sosyal Bilimler Lisesi, cumhuriyetimizin 
ilanının 100. yılı etkinlikleri kapsamında 
düzenlediği konferansta Türk Ocakları Bursa 
Şube Başkanı Prof. Dr. Selçuk Kırlı, “Atatürk 
ve Cumhuriyet” konulu bir konuşma yaptı. 

Konuşmasında cumhuriyetin ilanına giden 
süreçte neler yaşandığı ve cumhuriyeti ilan 
eden kadronun niteliklerinden bahsederek 
bu kadronun 20. yüzyılın en nitelikli kurmay-
larından oluştuğunu vurguladı. Gazi Mustafa 
Kemal’in bu kadrodan bile daha donanımlı 
olduğunun altını çizdi.

Cumhuriyetimizin 100. yılının devlet-
ler için kısa, insanlar için uzun bir süreç 
olduğundan bahseden Prof. Dr. Selçuk Kırlı, 
binlerce yıllık Türk tarihi açısından değerlen-
dirildiğinde bunun uzun bir süreç olmadığını, 
ancak önemli bir dönem olduğunu söyle-
di. Türk devletlerinin sürekli bir dönüşü-
me uğradığını belirten Kırlı, cumhuriyetin 
ilanını da bu açıdan değerlendirmek gerek-
tiğini vurguladı. 

Cumhuriyet idaresinin niteliklerinin bu gün 
ülkemize olan kazanımlarını anlamak için 
100 yıllık süreçte çevremizde olup bitenleri 
anlamanın yeterli olacağını söyleyen Kırlı, “ 
Sovyet İmparatorluğu çöktü, onun devamı 
dahi günümüzde zor zamanlar yaşıyor, İngiliz 
İmparatorluğu’nun finans gücünden başka 
gücü kalmadı, ABD’nin destek olmaz ise 
ayakta kalması dahi mümkün olmayacak, 
AB bir ordu dahi oluşturamadı. Fransız 
İmparatorluğu başta Afrika olmak üzere bir 

çok sömürgesini kaybetti. Gittikçe küçülü-
yor. Ancak 100 yıl önce kurulan Türkiye 
Cumhuriyeti bugün hâlâ varlığını korudu-
ğu gibi bölgesel bir güç haline geldi.” dedi.

Bir devletin varlığını korumasında ve 
sürdürmesinde en önemli unsurun millet 
olduğunu belirten Kırlı, merkezi yapı, kurum-
sal idare, güçlü ordu, güçlü ekonomi ve adil 
paylaşımın en önemli özellikler olduğuna 
dikkat çekti.

Gazi Mustafa Kemal Atatürk’ün geleceği 
okuyabilen bir lider olduğundan bahseden 
Kırlı, bunun en önemli kanıtlarının Montrö 
Boğazlar Sözleşmesi, Hatay’ın anavatana 
katılması ve günümüz Nahçıvan- Türki-
ye sınırının belirlenmesi olduğunu söyledi. 
Atatürk’ün “İstikbal göklerdedir.” ifadesi-
nin günümüzde daha iyi anlaşıldığını belir-
terek, Körfez Savaşı, II. Karabağ Savaşı ve 
bugünkü İsrail- Filistin çatışmasının bunun 
en önemli örnekleri oluşturduğunu söyledi. 

Günümüzde çevremizde yaşanan geliş-
meler ve bunların nedenlerinden bahseden 

Prof. Dr. Selçuk Kırlı, konjektürel gerilimle-
rin nedenlerinin daha çok ekonomi ve çıkar 
odaklı olduğunu belirtti. Hegoman güçle-
rin çıkarlarını korumak için bugün Doğu 
Akdeniz’de onlarca savaş gemisi gönder-
mesinin nedeninin  bu gerçekte yattığını 
belirten Kırlı, bölgesel güçlerin engellenmek 
istenmesinin temel amaç olduğunu söyledi.

Bursa Türk Ocağı Başkanı Prof. Dr. Selçuk 
Kırlı’ya ve Şube Yöneticisi Hamit Saraç’a 
teşekkür ediyoruz.

GELENEK BOZULMADI
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Enver Yılmaz, aslında Karaca-
bey’in damadadır. 1949 yılın-
da Denizli’ye bağlı Çal ilçesinde 
doğmuş ve Kara Kuvvetleri’nde 
astsubay olarak görev yapmış-
tır. 1994 yılında emekli olduktan 
sonra da neredeyse “dört nala” 
diyeceğimiz bir hızla “önlisans, 
lisans demeden“ iktisat, işletme, 
sosyoloji ve Türk dili ve edebi-
yatı okumuştur. 

Eşi Karacabey’in Danişment köyünden 
olduğu için yaz aylarını bu köyde, kış ayları-
nı da yerleştiği Antalya’da geçirmektedir. 
Aydınlık bir dünya görüşüne sahip olan 
şairin iki çocuğundan erkek olanı Antalya’da 
iç hastalıkları uzmanı olarak çalışmaktadır. 
Kızı da Ankara barosunda avukattır. 

“Yaptıklarından ve ettiklerinden kişiyi 
anlarsınız.” denir ya Enver Yılmaz’ın şiirleri 
bize onları, hem de açık bir şekilde gösteri-
yor. Akademi dünyasındaki eğitimi derece-

lerle dolu olduğu gibi şiirle ilgili 
okumaları da onları izler nitelikte 
hızlı olmalıdır. 

Zaten sanat eğitimi ve hangi 
dalda olursa olsun sanatçının 
kendini yetiştirmesi akademinin 
dışında kendi bireysel çalışmala-
rıyla olur. Konu edebiyat sanatı 
olunca da sanatın malzemesi 

“dil”dir.  Dili sanatkarca kullanabilmenin 
yolu da sanat eserleri ile yoğun bir biçim-
de “hemhal olmak”tan geçer. Belli ki Enver 
Yılmaz okuma tutkusunu şiirlerle ve şairler 
dünyasıyla gidermiş. Edebiyatçıyı şekillendi-
ren de okuduğu edebi eserlerdir. Bu, şairler 
için daha çok geçerlidir. 

Enver Yılmaz’ın onlarca değil belki yüzler-
ce şiiri var. Aslında Sait Faik’in “Yazma-
sam çıldıracaktım.” demesi gibi Enver Bey 
de yazmasa belki öyle olurdu ama bunları 
yayımlamadan nasıl sabretti anlamak zor. 

Ben, artık ona “iyi bir şair” diyeyim, onun 
yazdıklarından yüze yakınını okudum.  
Okuduklarımın önemli bir bölümü sanki 
Orhan Veli kuşağını, Birinci Yeni dediği-
miz yenilikçileri ve Cahit Külebi anlayışını 
gösterdi bana. Enver Yılmaz da onlar gibi 
yalın, duru, sanat kaygısından ve şairane-
likten uzak, olanı ve olup biteni olduğu 
gibi aktaran bir söyleyişi seçmiş. Çoğu bir 
dörtlükten oluşan kısa şiirlerinde de rubai 
gibi ama biçim olarak ondan çok uzakta 
bir yol tercih edilmiş. Bir duygu durumunu 
aktaran örnekler ve olaya dayalı öykülerde 
gördüğümüz kısa gelişmeleri veren birkaç 
örnek de okuyana bir şeyler vermeyi hedef-
liyor. Kısaca söylersem bu şiirlerin içinde 
dolgu malzemesi asla yok. 

Yakında şiirlerinin bir bölümünü “Kelebek 
Kanatları” adıyla yayımlanacak olan Enver 
Yılmaz’ın birkaç şiirine burada örnek olarak 
yer verelim.

KARACABEYLİ TANINASI BİR ŞAİR: 
ENVER YILMAZ

AL GÜLÜN DALI
Daha sevdamız bitmemişti yarınlara
Gelmediler.
Boşa geçen ömür çare midir sonbahara
Bilmediler.
Alaca karanlıkta ne demişsek akşamlara
Gülmediler.
Bu hal ne haldir al gülün dalı

Sorduk halin nicedir diye ibibik kuşuna
Dağları delip gelen deli suyun akışına 
Selama hasret garibin mezar taşına
Sırrın sorduk
Vermediler.
Bu hal ne haldir al gülün dalı

Gayri dönmez değirmende taşımız
Bitmez oldu başa gelen kışımız
Sessiz sedasız akar da göz yaşımız
Dost sandıklarımız 
Silmediler.
Bu hal ne haldir al gülün dalı.

Kara taşın üstünde kaldı postumuz
Sevmekten gayrı ne ola ki kastımız
Son yolculuğumuzda can dostumuz
El verip salımıza
Girmediler.
Bu hal ne haldir al gülün dalı

DAĞ RÜZGARLARI 
Sinemiz alışıktır dağ rüzgarlarına
Gelecekse cefa poyrazdan gelsin
Kor olup yanmış idik bir güzelin narına
Gelecekse sefa gül yüzlü yardan gelsin

Mihnetimiz yoktur kıymet bilmeyene
Selam olsun halimize gülmeyene
Ne diyelim ki gözümüzdeki yaşı silmeyene
Görülecekse eza yar elinden nardan gelsin

Ezeli de deli gönül ezeli
Sevmiş idik bir karaca güzeli
Divane olup gurbet gurbet gezeli
Hasretliğimiz çoktur bir kuru selama
Gelecekse yar kokusu gül sümbül kokan
 diyardan gelsin

Gel söyleme ahvalin bilinmesin
Söyledikçe bağrın delinmesin
Musallada varsın  duana da gelinmesin
Bir beyaz karanfil gelecekse toprağına
 iki gözü karadan gelsin…

YETMİŞLİK DELİKANLILAR
Tut ellerimi delikanlı
Şu karşıki söğüde kadar yürüyelim az
Uzaktan yakından
Çoluk çocuktan

Biraz da hayattan anlatırız
Çok istiyorsanyaşanmış yaşanmamış
Gönül işlerine de göz atarız
Dinlerim seni
Anlat biraz

Delikanlı dedin ya bana
Gönlümü fethettin evlat
Anlatırım anlatmasına da
Ancak bilirim ki
Ben ne dersem diyeyim
Nasıl anlatırsam anlatayım
Sen beni
Sen bizi
Anlaya bile bilmezsin evlat

Bizim beşiğimiz kayından
İçtiğimiz testi suyundan
Yıkanmalarımız dere boyundandı
Değirmenimiz arpa unundan
Yediğimiz ekşi mayalı tekne hamurundan
Merhemlerimiz ak toprak çamurundandı
Sen bizi
Anlaya bile bilmezsin evlat

Bahçemizi bağımızı
Koyunumuzu keçimizi kısrağımızı
Koç babalar gibi dağımızı
Dostlarla olan gönül bağımızı
Sana nasıl anlatabilirim ki

Sen bizi
Anlaya bile bilmezsin evlat

İlacımız kinindi
Katığımızın yarısı benim yarısı senindi
Kurtlar inerdi köyümüze
Akbabalar dönerdi üzerimize
Hala hasretlik çekerizkardeş kardeş kokan
 çamur sıvalı evlerimize
Sen bizi
Anlaya bile bilmezsin evlat

Buğdayımız harman yerinden
Işığımız gemici fenerinden
Oyunlarımız çelik çomaktı sayamam şimdi
kaç yıl geçmiştir üzerinden
Sen bizi
Anlaya bile bilmezsin evlat

Köroğlu Aşık Garip daha nice destanlarımız vardı
Gönlümüz deli ormanlar gibi geniş
Tarlalarımız bakir mahsul cılız rızkımız dardı
Anam ahh o ak saçlı anam her öğün misafirlerine
yer sofraları kurardı
Sen bizi
Anlaya bile bilmezsin evlat

Biz
Karasabanla sürülmüş tarlanın taşını
Sıcak sofraların ekmeğini aşını

Prof. Dr. Mustafa Cemiloğlu
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Karlı buzlu zemherilerin ayazını kışını
İpek mendile işlenmiş yavuklunun göz yaşını
Göre göre
Duya duya
Yetmişlik delikanlı olduk evlat
Biz gurbeti biliriz
Özlemi hasreti tanırız
Vefa şiarımızdır
Dostluk diğer yarımızdır
Sen bizi
Anlaya bile bilmezsin evlat
Gönül işlerine gelince
Bak aşık ne demiş gönlünce
“Ezeli de deli gönül ezeli
Güz gelince bağlar döker gazeli
Biz de neyleyelim kendi gelen güzeli
Bize gelen güzel naz ile gelmeli”
Bizim gelinlerimiz at üstünde gelirdi
mahcup güzel ve narince
Sen bizi
Anlaya bile bilmezsin evlat

Her ne kadar cemalin güzel sohbetin tatlı
girmişsen de koluma
Biz ihtiyarlar çabuk üşürüz
Gölge serin
Mevzu derin

Gök mavi değildir bizde
Karanlıkları yoktur yerin
Bazen akort tutmaz teller işte böyle
Ben artık kalkalım derim
Koy ki ben yoluma gideyim
Bu yetmişlik delikanlılar var ya bunlar
Bazı mutlu görünürler surette
Bazı kırgın
Bazı delikanlı olurlar böyle
Bazı ihtiyar
Ama şunu iyi bil ki 
en çok da size baktıkça bahtiyar
Sen bizi
Anlaya bile bilmezsin evlat
Hoşça kal…

SIKI TUT ELLERİMİ
Sıkı tut ellerimi
Bırakma sakın
Düşer kırılırım 
Ağlarsın…

Bir sabah uyandığında 
Yanında olmayabilirim 
Yıldızlar niye uzak
Niye hep yalnızlar anlarsın
Yalnızlık

İçini yakar ağlarsın…
Sıkı tut ellerimi
Bırakma sakın
Düşer kırılırım ben ağlarsın…

SEN OLMADAN 
Bir masal anlatsam
Mesela Kaf Dağı’na dair
Anlatamam
Sen olmadan olmaz

Bir şarkı sözü yazsam
Ayrılığın acının olmadığı
Mesela sevdaya dair
Yazamam
Sen olmadan olmaz

Bir ele elimi uzatsam
İyiliğe dair
Tutamam
Sen olmadan olmaz

Bir göze baksam
Islak mıdır ona dair
Bakamam
Sen olmadan olmaz

Gülemem
Ağlayamam
Gidemem
Kalamam

Hayat bu diyorsun basamak basamak
Mesela tutsam aşık olsam sevmeye dair hani
Sen olmadan o da olmaz
Sonuç
İlla ki sen mi yani
Kolay mı sanıyorsun sensiz yaşamak…

YÜREK 

Gözler karanlığa alışır da 
Bir küçük ah’a dayanmaz yürek 
Gitmeyecek ise sandal suda
 İlk fırtınada kırılır kürek

Son günlerde devletimizin 
yasama, yürütme ve yargı organ-
ları arasındaki - devlet krizi olarak 
da algılanabilecek- tartışmalar, 
Türk millî eğitiminin; gerek anaya-
sada gerekse Millî Eğitim Temel 
Kanunu’nda belirtilen hedefle-
re ulaşmada başarısız olduğunu 
göstermektedir. Bu başarısızlığın 
en başta gelen sorumlularının da 
her dereceden eğitim müessesesinde görev 
almış olan  eğitim-öğretim kadrolarıdır. 

Anayasamızda yer alan bütün hükümlerin 
nasıl yorumlanıp nasıl uygulanması gerek-
tiğini belirten ve “anayasanın ruhu” olarak  
kabul edilen başlangıç kısmında:

“Türk vatanı ve milletinin ebedî varlı-
ğını ve yüce Türk devletinin bölün-
mez bütünlüğünü belirleyen bu anaya-
sa, Türkiye Cumhuriyeti’nin kurucu-
su, ölümsüz önder ve eşsiz kahraman 
Atatürk’ün belirlediği milliyetçilik anlayı-
şı ve onun inkılâp ve ilkeleri doğrultu-
sunda;

(...) 

Millet iradesinin mutlak üstünlüğü, 
egemenliğin kayıtsız, şartsız Türk milleti-
ne ait olduğu ve bunu millet adına kullan-

maya yetkili kılınan hiçbir kişi 
ve kuruluşun bu anayasada 
gösterilen hürriyetçi demokrasi 
ve bunun icaplarıyla belirlenmiş 
hukuk düzeni dışına çıkama-
yacağı;

(...) 

Hiçbir faaliyetin Türk millî 
menfaatlerinin, Türk varlığının, 

devleti ve ülkesiyle bölünmezliği esasının, 
Türklüğün tarihî ve mânevî değerlerinin, 
Atatürk milliyetçiliği, ilke ve inkılâpları ve 
medeniyetçiliğinin karşısında korunma 
göremeyeceği;

(...)

Fikir, inanç ve kararıyla anlaşılmak, sözüne 
ve ruhuna bu yönde saygı ve mutlak sadakat-
le yorumlanıp uygulanmak üzere;

Türk milleti tarafından demokrasiye âşık 
Türk evlâtlarının vatan ve millet sevgisine 
emanet ve tevdi olunur.”;

4. maddesinde değiştirilmesi teklif dahi 
edilemeyeceği belirtilen ilk üç maddede:

1. madde: Türkiye Devleti bir cumhuriyettir.

2. madde: Türkiye Cumhuriyeti, toplumun 
huzuru, millî dayanışma ve adalet anlayı-
şı içinde insan haklarına saygılı, Atatürk 

milliyetçiliğine bağlı, başlangıçta belirtilen 
temel ilkelere dayanan demokratik, lâik 
ve sosyal bir hukuk devletidir.

3. madde: Türkiye Devleti, ülkesi ve milletiy-
le bölünmez bir bütündür. Dili Türkçedir. 
Bayrağı, şekli kanunda belirtilen beyaz ay 
yıldızlı al bayraktır.” 

denmesine rağmen Türk milletinin siyâsî, 
hukukî, iktisadî, dinî ve kültürel hayatında 
etkili, yetkili ve sorumluluk sahibi olan kişile-
rin ve kuruluşların Türk milletinin millî, dinî 
ve ahlâkî değerleriyle bağdaşmayan sözle-
rine, davranış ve icraatlarda bulunmalarına 
şahitlik etmekteyiz. 

Kendilerine Türk milleti adına yasama, 
yürütme ve yargı erkini kullanma yetki-
si verilmiş olan kadrolar da siyâsî, dinî, 
ticarî, iktisadî, sosyal ve kültürel hayatımı-
zın temsilcileri ve görevli- görevsiz mensup-
ları da Türkiye’deki eğitim müesseselerinden 
yetiştiklerine göre bunların eğitilmesinde 
birinci derece etkili ve sorumlu olan 
her dereceli eğitim müessesinde görevli 
öğretmenlerin yetiştirilmesinde büyük 
hatalar yapıldığı inkâr edilemeyecek bir 
gerçektir.  Zira “Milletleri kurtaranlar –da 
batıranlar da- öğretmenlerdir.”. 

Türkiye’deki eğitim- öğretim faaliyetlerini 
düzenleyen 1739 sayılı Millî Eğitim Temel 

EĞİTİM MESELEMİZ VE BAZI HAL ÇARELERİ (I)

Mehmet KILINÇ
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Kanunu’nun 2. maddesinde Türk millî eğiti-
minin amaçları şöyle açıklanmaktadır:

     “Türk milletinin bütün fertlerini:

* Atatürk inkılâplarına ve anayasanın 
başlangıcında ifadesini bulan Türk milli-
yetçiliğine bağlı,

* Türk milletinin millî, ahlâkî, insanî, mânevî 
ve kültürel değerlerini benimseyen, 
koruyan ve geliştiren;

* Ailesini, vatanını, milletini seven ve daima 
yüceltmeye çalışan;

* İnsan haklarına ve anayasanın başlangıcın-
daki temel ilkelere dayanan millî, demok-
ratik, lâik, sosyal bir hukuk devleti olan 
Türkiye Cumhuriyeti’ne karşı görev ve 
sorumluluklarını bilen ve bunları davra-
nış haline getirmiş yurttaşlar olarak yetiş-
tirmek…” tir.

Bütün eğitim kuruluşlarındaki her türlü 
eğitim- öğretim faaliyeti bu amaçlara 
ulaşmak için yapılmak zorundadır.

Milletçe hedefimiz, millî ülkümüz, bütün 
Türk milletinin varlığını korumak ve onu 
muasır medeniyetler seviyesinin üzerine 
çıkarmak, yani Türk milletini kültürde, 
ahlâkta, sanatta, ilimde, fende, teknolojide, 
ekonomide, sanayide, velhasıl her alanda 
dünyanın en büyük, en üstün, en kudretli, 
en güçlü, en zengin, en mutlu milleti haline 
getirmektir. Esasen dünyanın huzuru ve 
mutluluğu için de bu gereklidir: Türk milleti-
nin her bakımdan süper güç olması. Eğitimin 
gayesi de mensubu bulunduğumuz mille-
ti, bütün kültür değerleriyle koruyacak, 
yaşatacak ve yükseltecek, mutlu edecek, 
bu millî ülküye ulaştıracak niteliklere ve 
bilgilere sahip nesiller yetiştirmektir.

Milletimizin bu özlenen güce erişmesi 
için gençlerimizin görecekleri eğitimin şu 
iki yönde olması gerekmektedir:

1. Bütün gençlerimize Türk milletinin temel 
millî kültür değerlerini öğretmek, benim-
setmek, yaşatmak; yani onları- her bakım-
dan- yüzde yüz Türk olarak yetiştirmek.

2. Türk milletinin maddî sahada 
yükselip güçlenmesini 
temin etmek için onlara 
hem çağın fen ve tekno-
lojilerini öğretmek hem 
de bütün ilim alanların-
da yeni bilgiler ve tekno-
lojiler üretip geliştirecek 
azmi ve iradeyi kazandır-
mak. İstiklâl Marşı şairimiz 
Mehmet Akif Ersoy da bu düşün-
ceyi Safahat’ında şöyle ifade etmek-
tedir:

     “Çünkü milletlerin ikbali için evlâdım, 
Mâ’rifet, bir de fazilet iki kudret lâzım.”

Mâ’rifet ilim, fen, teknolojidir; fazilet ise 
milletimizi başka milletlerden farklı kılan 
özelliklerdir, yani millî kültürdür. Millî kültü-
rümüzü unutmak bir felâkettir ki sonunda 
milletimiz yok olur. Fen ve teknolojiden 
mahrum kalmaksa acizlik, kölelik demektir; 
başkalarının elinde oyuncak olmak demektir.

Millî kültür nedir?

Millî kültür, bizi başka milletlerden farklı 
kılan değerlerimizdir, bizi Türk yapan 
özelliklerdir; dilimizdir, dinimizdir, örf ve 
âdetlerimizdir. Millî kültür, bir yazarımızın 
ifadesiyle “Yaşadığımız hayattır, içtiğimiz 
çorbadır, çorba içiş tarzımızdır, kaşık tutuş 
şeklimizdir.”

Allah, kitap, peygamber gibi dinî; devlet, 
millet, vatan, bayrak, istiklâl, adalet, hürri-
yet gibi doğrudan millî imanımızla ilgili 
kavramlar mânevî değerlerimizin başın-
da gelmektedir. Kişiliğimizi şekillendiren, 
davranışlarımızı yönlendiren dürüstlük, 
sevgi, tevekkül, merhamet, hak, cesaret, 
şükür, iyilik, yardımseverlik, sorumluluk 
gibi yine imanımızdan kaynaklanan değer-
ler de mânevî kıymetlerimizdir.

 Dilimiz, dile dayalı bütün sanat eserleri-
miz, musikimiz, tarihimiz de kültürümüzün 
temel, belirleyici mânevî değerlerindendir.

Mimarî eserlerimiz, plâstik sanatlarımız-
dan bilinen halı, kilim dokumaları, her türlü 
el işlemeleri, süslemeler de mânevî değeri 
çok yüksek değerlerimizdir. Bayrak, vatan, 
Allah, hürriyet, sevgi gibi değerlerin büyük 
çoğunluğunun hemen bütün milletler için 
ortak olduğu söylenebilir; ancak her milletin 
bu değerleri kavrama, algılama şekli ve her 
değer karşısındaki hassasiyeti aynı değildir. 
Meselâ, bayrak bir mâ’nevî değer olarak 
Amerikalılarda da vardır ama bayrak hiçbir 
zaman bir Amerikalı için “uğrunda 
ölünecek” bir değer değildir. 
O yüzden bir Türk’ün 
“bayrağı 
uğrun-

da ölmesini” ve “bayrağa uzanan elleri 
kırmasını” anlayamaz. Amerikalı için bayrak, 
birtakım işaretlerle boyanmış bir kumaş 
parçasıdır. Bu kumaş parçasını yere atabilir-
siniz, çiğneyebilirsiniz, yakabilirsiniz; hatta 
bu bayrak haline getirilmiş kumaştan mayo 
yahut iç çamaşırı yapıp giyebilirsiniz. Bu, 
onlar için normaldir ama bir Türk için bayrak 
çok yüksek bir değerdir.

Mukaddes kitabımız Kur’an-ı Kerîm, 
bütün Müslüman milletler için mânevî değer-
lerdendir. Bir Arap, onu başının altına koyup 
yastık yapabilir ama bir Türk onu değil bir 
yastık gibi kullanmak, belinden aşağı bile 
tutmaz; hatta onun bulunduğu odada uzanıp 
yatmayı ona saygısızlık telâkki eder.

Demek ki milletleri birbirinden farklı kılan 
bu anlayışlara, bu kültür değerlerine dikkat 
etmek, kendi milletimizin değer yargılarını, 
kültürünü -her türlü vasıtalarla- öğretmek,   
benimsetmek gerekir.

Eğitimin ilk hedefi, yeni nesilleri Türk 
milletinin üstün vasıfları ile donatmaktır.

Yeni nesillerin Türk vasıflarını taşıması için 
her şeyden önce mensup oldukları milleti 
herkesten ve her varlıktan, her şeyden daha 
çok sevmeleri gerekir. Yeni nesiller Türklü-
ğünden dolayı utanmak şurada dursun, 
aksine Türk olduğu için sevinmeli, gurur 
duymalı, iftihar etmelidir. Çünkü Türk mille-
ti –her bakımdan- gerçekten büyüktür ve 
büyüklüğünü binlerce yıllık şerefli tarihiyle 
ispat etmiştir. Öyleyse yeni nesiller –tıpkı 
Atatürk gibi- Türklüğe aşk derecesinde 
bağlı olmalıdır. 

Millî varlığın devamı için devletin, istiklâlin 
korunması gerekir; çünkü devletsizlik, bir 
millet için hele Türk milleti gibi haysiyetli 

bir millet için en 



BURSA TÜRK OCAĞI GAZETESİBURSA TÜRK OCAĞI GAZETESİ12 EKİM / KASIM / ARALIK 2023

büyük felâkettir. Bunun için Atatürk gençli-
ğe ilk vazife olarak “Türk istiklâl ve cumhu-
riyetinin muhafaza ve müdafaa edilmesi”-
ni gösterir.              

  “Çocuklarımız ve gençlerimiz yetiştiri-
lirken onlara bilhassa mevcudiyeti ile birli-
ği ile tearuz eden (bağdaşmayan), bilumum 
yabancı anasırla mücadele lüzumunu ve 
efkâr-ı milliyeyi kemal-i istiğrak ile (coşkun-
lukla) her mukabil fikre karşı şiddetle ve 
fedâkârâne müdafaa zarureti telkin edilme-
lidir. Yeni neslin bütün kuvâ-yi rûhîyesi-
ne bu evsaf (vasıflar) ve kabiliyetin zerki 
(aşılanması) mühimdir. Dâimî ve müthiş 
bir cidal (mücadele) şeklinde tebarüz eden 
(beliren) hayat-ı akvamın felsefesi, müstakil 
ve mes’ut kalmak isteyen her millet için bu 
evsaf-ı kemâli (olgunluk vasıflarını)  şiddet-
le talep etmektedir.”

Bu sebeple “Yetişecek çocuklarımıza ve 
gençlerimize, görecekleri tahsilin hudûdu ne 
olursa olsun, en evvel ve her şeyden evvel 
Türkiye’nin istikbaline, kendi benliğine ve 
an’anat-ı milliyesine düşman olan anasırla 
mücadele etmek lüzumu öğretilmelidir.” 
diyen Atatürk, başka bir konuşmasında da:

“Çocuklarımıza ve gençlerimize vereceği-
miz tahsilin hudûdu ne olursa olsun, onlara 
esaslı olarak şunları öğreteceğiz: 1. Milli-
yetine, 2. Türkiye Devleti’ne, 3. TBMM’ye 
düşman olanlarla mücadele lüzumu. Efradı 
(fertleri), bu mücadele esbab (sebepleri/ 
araçları) ve vesaitiyle (vasıtalarıyle) müceh-
hez (donanmış) olmayan milletler için hakk-ı 
bekâ (kalma/ yaşama hakkı) yoktur.” diyerek 
devletin istiklâlinin korunmasının ne derece 
ehemmiyetli olduğunu belirtmiştir. 

“Zira istiklâl ve hâkimiyet mukaddestir 
ve Türkiye Cumhuriyeti bunları müdafaa-
da müsamahakâr olamaz.”

Yeni nesiller o şekilde yetiştirilmelidir 
ki düşmanlarımızın yıkıcı faaliyetlerini 
anında sezsin, onlara karşı uyanık bulun-
sun; düşmanların tuzaklarına kapılmak şöyle 
dursun, onları tesirsiz hale getirici tedbirleri 
alarak devleti ve milleti azade kılsın; kendi 
devletine isyan etmesin, kendi ordusuna 
silah çekmesin, kendi bayrağını gökler-
den indirmesin. Millî varlığın temelini millî 
şuurda ve millî birlikte görmek mecburiye-
tinde olduğumuzu unutmamalıyız.

Yeni nesillere millî şuur, milliyetçilik fikri, 
millî varlık ve istiklâlin muhafazasında göste-
rilecek uyanıklık, dikkat nasıl aşılanacaktır? 
Onlara bu vasıfları kazandırmak için neler 
öğreteceğiz? Atatürk’ü dinleyelim:

“Biz doğrudan doğruya milliyetperve-
riz ve Türk milliyetçisiyiz. Cumhuriyetin 

dayanağı Türk topluluğudur. Bu toplulu-
ğun fertleri ne kadar Türk kültürüyle dolu 
olursa o topluluğa dayanan cumhuriyet de 
o kadar kuvvetli olur.”

“Münevver sınıfla halkın zihniyeti ve 
hedefi arasında intibak (uygunluk, uyum) 
olması lâzımdır. Yani sınıf-ı münevverin 
(münevver sınıfın) halka telkîn edeceği 
mefkûreler (fikir ve ülküler), halkın ruh 
ve vicdanından alınmış olmalıdır. Hâlbuki 
bizde böyle mi olmuştur?  O münevverle-
rin telkînleri, milletimizin umk-u rûhundan 
(ruhunun derinliklerinden) alınmış mefkûre-
ler (fikirler, ülküler) midir? Şüphesiz ki hayır!

Münevverlerimiz içinde çok iyi düşünen-
ler vardır; fakat umumiyet itibarıyle şu 
hatalarımız da vardır ki tetkikat ve teteb-
buatımıza (inceleme ve araştırmalarımıza) 
zemin olarak alelekser (ekseriya/ çoklukla) 
kendi milletimizi, kendi tarihimizi, kendi 
an’ânelerimizi, kendi hususiyetlerimizi ve 
ihtiyaçlarımızı almayız. Münevverlerimiz 
belki bütün cihanı tanır, bütün diğer 
milletleri tanır; lâkin kendimizi bilmeyiz. 
Münevverlerimiz ‘Milletimi en mes’ut millet 
yapayım.’ der; ‘Başka milletler nasıl olmuşsa 
aynen öyle yapalım.’ der; lâkin düşünmeliyiz 
ki böyle bir nazariye hiçbir devirde muvaf-
fak olmuş değildir. Bir millet için saadet olan 
bir şey diğer bir millet için felâket olabilir. 
Aynı sebep ve şerait (şartlar) birini mes’ut 
ettiği halde diğerini bedbaht edebilir. Onun 
için bu millete gideceği yolu gösterirken 
dünyanın her türlü ilminden, keşfiyatından 
(keşiflerinden/ buluşlarından), terakkiyatın-
dan (gelişmelerinden) istifade edelim, lâkin 
unutmayalım ki asıl temeli kendi içimizden 
çıkarmak mecburiyetindeyiz.”

“Her milletin kendine mahsus an’âne-
si, kendine mahsus âdâtı (âdetleri), kendi-
ne göre millî hususiyetleri vardır. Hiçbir 
millet aynen diğer bir milletin mukallidi 
olmamalıdır. Çünkü böyle bir millet ne taklit 
ettiği milletin aynı olabilir ne kendi milliyeti 
dâhilinde kalabilir. Bunun neticesi şüphesiz 
ki hüsrandır.”

Millî kültür; Türk milletinin dilidir, dinidir, 
tarihidir; âdetleri, gelenekleridir; musikisi, 
edebiyatı, sanatıdır; vatan topraklarıdır. 
Hataları, sevaplarıyla bütün mâzisi ve hâlidir; 
geleceğe dair tasavvurları, ümitleri, hayal-
leri, hasretleri, ülküleridir.

Millî kültür değerlerimiz öğrenilip benim-
sendikten, hayata geçirilip yaşandıktan sonra 
bütün hadiseleri kendi millî bakış açımızla 
görebilmeyi başardıktan sonra milletimizin 
istikbalde süper güç olmasını sağlayacak fen, 
teknoloji ve sanayi hamlelerini gerçekleş-

tirebilir, hem kendi milletimizi hem insan-
lığı içinde bulunduğumuz huzursuzluklar-
dan kurtarıp mutlu edebiliriz. Onun için 
her şeyden önce eğitim sistemimizin ve bu 
sistemin merkezinde yer alması gereken 
öğretmenlerin hem zekâ ve kabiliyet hem 
ahlâk ve bilgi bakımından çok üstün vasıf-
lara sahip olması, toplumun en itibarlı bir 
konumda olması ve çok itinalı olarak yetiş-
tirilmesi gerekmektedir.     

60 yıl önce Prof. Dr. Mümtaz Turhan’ın  
dediği gibi “..bir cemiyetteki terbiye ve 
tahsil müesseseleri, o memleketin ihtiyacı 
olan insanların tam aksini yetiştirir; kabili-
yetli ile kabiliyetsizi, en zeki ile ahmağı bir 
tutar ve hiçbir seçime tâbi kılmadan her 
ikisini de aynı surette mezun eder, (...)  sun’î 
bir münevver bolluğu ve işsizliği yaratır ve 
iktisadî bakımdan millî müdafaa bütçesinden 
sonra en ağır bir yük teşkil ederse; böyle 
bir cemiyette niçin okutulduğunu sormak, 
yalnız münevverler için değil, herkes, her 
ana ve baba için bir vazife oluyor.” 

Bugün ülkemizdeki 208 üniversitede 7 
milyona yakın öğrenci vardır ve bunla-
rın yaklaşık %10’u öğretmen yetiştiren 98 
eğitim fakültesinde öğrenim görmekte, 
buralardan mezun olanlar da öğretmen 
olarak görevlendirilmektedir. Üniversitele-
re girişte puan barajının kaldırılması, zekâ, 
kabiliyet ve bilgi bakımından çok yetersiz 
öğrencilerin -ki  YKS’de kendi alanlarında 
-9,75 (eksi 9,75) net yapanların bile- eğitim 
fakültelerine girdiği görülmüştür.

“... ferdin olduğu gibi cemiyetin de kaderi-
ni tayin eden, ona mânâ ve hüviyetini veren 
bir mesleğin ihmal edilmesi veya lâyık olduğu 
mevkiye yükseltilmemesi, bizzat toplulu-
ğun selâmeti bakımından anlaşılması güç 
bir meseledir.”

Bu çok vahim bir durumdur. 

Devletimiz ve milletimiz hem insan hem 
zaman kaybına uğramakta hem de ülkemi-
zin kaynakları israf edilmektedir. Ülkemiz 
yüksek öğrenim diplomalı niteliksiz işsizler 
ordusu ile dolmuştur ve bu da yeni sosyal, 
psikolojik ve ekonomik bunalımlara yol 
açmaktadır.

Onun için eğitim, ülkemizin ihtiyaçlarına 
göre yeniden plânlanmalı, bilhassa öğret-
men yetiştiren ayrı bir üniversite kurul-
malı ve zekâ, kabiliyet ve bilgi bakımından 
yüksek seviyede öğrenciler seçilerek her 
kademedeki eğitim kurumunda görevli 
öğretmenler burada titizlikle yetiştirilmeli-
dir. Öğretmenler hem sosyal hem ekonomik 
yönden de itibarlı hale getirilerek zeki ve 
kabiliyetli öğrencilerin bu mesleğe yönel-
meleri sağlanmalıdır.
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Sanatı, mimarisi, ilmi, kısaca 
büyük medeniyeti ile çağının Batı 
Avrupa’daki güneşi olan Endülüs, 
yani Andaluzya…

İnanılmaz cesareti ve karar-
lılığı ile gemileri yakan Berberi 
Müslüman komutan Tarık bin 
Ziyad ile başlayan; sekiz yüzyıla 
yakın süren, büyük bilim adamla-
rının, sanatkârların, düşünürlerin 
bağrından çıktığı büyük bir medeniyet kuran; 
ardından talihsiz bir şekilde, ufuksuz muhte-
rislerin uzun süre taht kavgalarıyla içten içe 
tüketilen Endülüs Emevî Devleti…

 Son hükümdarı Ebu Abdullah Muham-
med’in Gırnata’yı İspanyollara teslim 
etmesiyle tarihin sonsuzluğunda yok olan 
Endülüs Emevî hükümranlığı…

Ebu Abdullah Muhammed Gırnata’dan 
ayrılırken yüksek tepeden son defa  öksüz 
ve yetim şehrine bakarak ah vah edip göz 
yaşı dökmeye başlayınca yaşlı anacığı Ayşe 
Sultan içi yanarak, kederle oğluna bakar 
ve şöyle seslenir: “Vaktiyle bir erkek gibi 
savaşarak savunamadığın şeyler için, şimdi 
bir kadın gibi ağlamak yaraşır sana!” 

Ve…. O tepe şimdilerde bile “Arap’ın 
ağladığı yer” olarak anılıyor.

Ve… Dilden dile söylenen o ki o “kadın 
gibi ağlayan” son hükümdar Kuzey Afrika’da 
bir küçük kasabada dilenci olarak ölür!

Şimdi Andaluzya’da Endülüs Emevîleri 
döneminden kalma pek çok sayıdaki eser 
sanki inatla sahiplerini bekliyor o günkü 
güzellikleriyle ve tepelerinde birer çan kulesi 
var…

Mehmet Akif Ersoy da bu hazin tarihten 
gerçekten çok etkilenmiş olmalı ki şöyle 
diyor ünlü şiirinde:

“Endülüs tâcı elinden alınan bahtı kara,
Savuşurken, o güzel mülkü verip ağyâra

Tırmanır bir kayanın sırtına, etrâfa bakar.
Bırakıp çıktığı cennet gibi zümrüt ovalar

Başlar ağlatmaya biçâreyi hüngür hüngür
Karşıdan vâlide sultan bunu pek haklı 

görür

Der ki: “Çarpışmadan erkek 
gibi düşmanlarla;

Şimdi, hiç yoksa, kadınlar gibi 
olsun ağla»

Endülüs… İbretlik bir hikâye!  

Yani günün Andaluzya’sı ibret 
almak için görülmesi gereken 
yerlerden…

Ve…
 Evet, Gelelim günümüz İspanya’sına:

• İspanya parlamenter demokrasiye 
dayalı monarşi ile idare ediliyor. 
Magazin basınının çok sevdiği krali-
yet ailesi ile de pek ünlü.

 Diktatör General Franco tarafından 36 
yıl idare edilip 20 Kasım 1975’te Franco 
ölünce bu tarihten iki gün sonra Bourbon 
Hanedanı’ndan I. Juan Carlos İspanya tahtı-
na çıkıyor.

 Şimdinin İspanya’sı Avrupa’nın ekono-
misi en kuvvetli devletlerinden biri. Dünya 
ile kıyaslanırsa 13. büyük ekonomi.

Gezimiz sırasında özellikle dikkatimizi 
çeken konuları kısaca sıralarsak: 

İspanya tarımda da çağı yakalamış ve 
insan gücünün ötesinde otomasyon süreci-
ne girmiştir.

Adeta bir zeytin ağacı denizi içinde 
bulunan bu ülkede gördüğümüz manzara 
şudur: 

Neredeyse dağı, taşı zeytin bahçesine 
çeviren İspanyollar ilkel tarım yapma-
makta, zeytin toplamayı dahi makineleş-
me ile halletmekteler. Rehberimiz Sn. Murat 
Usluer’den aldığımız bilgiye göre zeytinin 
bahçeden alınmasından zeytinyağı üretimi 
ve satışına kadar kooperatifler görevlidir. Bu 
alanda alınan kredilerin faizleri çok düşük-
tür. Gerektiğinde tarım kesimini rahatlatı-
cı ekonomik destekler de devreye sokul-
maktadır.Şartlar böyle olunca da İspanya 
dünya zeytinyağı üretiminde 1,13 milyon ton 
üretim ile ilk sırada yer almakta ve toplam 
üretimde % 35,1 payı bulunmaktadır. 

Devletin ve AB fonlarının desteği arkasın-
da olan İspanyol çiftçi ve hayvan yetiştiri-

cileri hallerinden elbette memnundur. Zira 
bu rahat şartlarla diğer işçi kesimi ve halk 
gibi tarım kesimi mensupları da senede iki 
defa yurt dışında, iki defa da yurt içinde 
tatil yapabilmektedir.

 İspanya Avrupa’nın en büyük tarım 
ülkesi olmakla birlikte turizm sektöründe 
de dünyada sayılı ülkelerdendir.

• Tarihi, kültürel mirası korunmada son 
derece titiz bir devlet ve belediyecilik 
anlayışına sahiptir:

İspanya Endülüs Emevîlerini adım adım 
yıkıp İslâmiyet’i ve Müslümanları yok ettik-
ten sonra onlardan geriye kalan muhte-
şem mimarinin, sanatın, bilimin ve Endülüs 
kültürünün üstüne kendi kültürlerini kurma 
yolunda bir hayli başarılı olmuştur.  Bedeli 
de Endülüs medeniyetinin bıraktığı muhte-
şem izler ve tesiridir. Bu tesir; müziklerinde, 
mimaride ve diğer sanat dallarında açıkça 
görülmektedir. 

Bütün büyük camilerden başlanarak 
neredeyse en küçük mescitlere kadar dini 
yapılar, çan kuleleri eklenerek Hıristiyan 
mabetlerine çevrilmiş, saraylar başta olmak 
üzere bütün güzel yapılara el konulup Müslü-
man ahalinin ellerinden her şeyi alınarak 
kovulmuş, yok edilmiştir.

Ancak işin ilginç tarafı şudur: Geriye 
kalan maddi unsurlar çok büyük bir 
titizlikle korunmuştur. Restorasyon söz 
konusu olunca devletin en üst düzey yetki-
lileri meseleyi ele alıp ülkenin en değerli 
bilim adamlarıyla konu büyük bir dikkat 
ve sabırla çözüme kavuşturulmakta, en 
küçük bir renk değişikliğine dahi müsaade 
edilmemektedir.

• Planlı şehirleşme:

Gezdiğimiz bütün şehirlerde gördüğümüz, 
bu şehirlerin son derece muntazam bir plan 
dahilinde büyüdüğü, bina renklerinde dahi 
gayet güzel bir birlik ve uyum yakalandı-
ğıdır. Şehirden şehre giderken köylerinde,  
bahçelerinde dahi herhangi bir dağınıklık 
fark etmedik.

İspanya gezimizde  
bana arkadaşlık eden 

Şeyda Ergün 
hanımefendiye,

rehber Murat 
Usluer beyefendiye

teşekkürlerimle…

İSPANYA, İBRETLİK HİKÂYESİYLE 
ESKİNİN ENDÜLÜS'Ü, GÜNÜMÜZDEKİ 

ANDALUZYA VE… 
SEVGİLİ TÜRKİYE (1)
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• İspanyolların kurallara uymada göster-
diği dikkat:

İspanya’da gezdiğimiz bütün şehirlerde en 
küçük bir başıbozukluk, kurala uymaktan 
kaçma yoktu. Trafik kurallarında büyük bir 
titizlik söz konusu idi. Korna sesi duymadık. 
Fiyatlarda pazarlığa rastlamadık. Ama Faslı 
lafazan dükkân sahibi ürününü “Müslü-
man Türk, biz kardeş” indirimi yaparak 
satmaya kalktı. Aynı ürünün daha ucuzu-
nu iki dükkân ötede Müslüman olmayan 
bir mağazada gördük!

İspanya’daki şehirlerle ilgili tespitlerimizi 
de ifade etmeye çalışalım:

• Madrid:

Bugünkü İspanya’nın başkenti Manza-
nares Nehri’nin içinden geçtiği, bir zaman-
lar yemyeşil bir taşra şehri imiş.  Endülüs 
Emevîlerinin ünlü şehirlerinden olan bu 
kentin adı o dönemde Arapça “su kanalı” 
anlamına gelen Macerit. 

Macerit’in hüzünlü hikâyesi 1083 yılında 
Kastilya Krallığı’nın eline geçmesiyle başlı-
yor. Yukarıda da ifade etmeye çalıştığımız 
gibi bu çok acı hikâyenin kahramanları olan 
Müslüman ahali neredeyse yalınayak olarak 
kendi vatanlarından kovuluyor...

Ve...

1085 yılında Kastilya Kralı VI. Alfon-
so Kurtuba’dan sonra ikinci büyük şehri 
olan Tuleytulâ’yı da alıp bu şehirlerde kalan 
camilerin, kilise olarak yeniden kutsanma-
sını emrediyor…

Neticesinde Endülüs Emevî döneminde 
tipik bir kale şehri olan Madrid’de Kurtuba 
Camii’nden sonra en ünlü camii olan El 
Medine Ulu Camii’nin yerinde şimdi 
Almudena Katedrali ve Kraliyet Sarayı 
hükmünü sürdürüyor!

Bizce Madrid’de ilk önce görülecek 
yerlerden biri Thyssen-Bornemisza Müzesi. 
Müzede sergilenen eserlerin tamamı zengin 
iş adamı ve sanat meraklısı olan Baron Hans 
Heinrich Thyssen-Bornemisza’nın özel 
koleksiyonu. 

Bu koleksiyon Avrupa sanat tarihinde-
ki sekiz yüzyılı kapsayan özgün eserler-
den meydana getirilmiş. Özellikle14. ve 
15. yüzyıl İtalyan ressamların eserleri çok 
dikkat çekici. 

Bunun yanında başta Ducio olmak üzere 
Flaman ve Hollandalı ressamlar Jan van 
Eyck, Albrecht Dürer, Hans Holbein’in, 
Rönesans, Barok dönemlere ait sanatçılar-
dan Antonello da Messina, Titian, Sebas-
tiano del Piombo, Caravaggio, Rubens, 
Van Dyck, Murillo, Giambattista Pittoni, 

Rembrandt, Frans Hals, Domenico Ghirlan-
daio ve Vittore Carpaccio’nun eserlerini bu 
koleksiyonda görebilirsiniz.

 Yine bu müzede ve bu koleksiyonda 
“izlenimcilik akımı”na mensup sanatçılar 
arasında Claude Monet, Auguste Renoir, 
Edgar Degas ve Vincent van Gogh’un da 
eserleri bulunuyor.

 20. yüzyılda eser vermiş sanatçılar 
arasında Picasso, Piet Mondrian ve Edward 
Hopper’ın eserleri bu koleksiyonla müzede 
sergilenmekte.

Bunun dışında Madrid’de aslanlar tarafın-
dan çekilen araba üzerindeki Tanrıça 
Kibele’nin devasa heykelinin bulunduğu 
Cibeles Çeşmesi, Gran Via Caddesi, Palacio 
Mercado de San Miguel Sarayı, şehrin en 
değerli alanı olan, değişik mimarisi ile çok 
dikkat çeken Plaza Mayor Meydanı, Puerta 
del Sol (Güneş Kapısı) Madrid’in en işlek ve 
en çok turist çeken yerleri.

Evet…

Ama bizim aklımızda hep Andaluzya var: 
Yine tekrar edelim, Endülüs… Aslında derin 
bir kederin, iç yakıcı bir kaderin yaşandığı 
tarihi bir coğrafya Andaluzya…

Tarık Bin Ziyad İspanya’sının, görkem-
li Endülüs Emevî Devleti’nin Macerit’i 
bugünün Hıristiyan İspanya’sının Madrit’i…

Aklımıza Selanik, Kayalar geldi nedense…

Geçelim…

• Kurtuba (Cortoba):

Fenikeliler tarafından kurulan, Endülüs 
Emevî Devleti’nin başkenti Kurtuba bir vadi 
şehri. Ünlü Guadalquivir (Wadi Al-Kabir 
Nehri bu kentten geçiyor.) şehrin kuzeyin-
de Sierra Morena dağları sıra sıra dizilmiş.

Kurtuba II. Kartaca Savaşı’ndan sonra 
Romalılar tarafından Baetica eyaletinin 
merkezi yapılmış. Buraya yerleşen Romalı-
lar içinde çok sayıda soylu kişinin bulun-
ması dolayısıyla Patria Colonia (babalar 
[konsiller/ senatörler] şehri) adıyla tanın-
mış o zamanlar.

Tarihi kaynaklara göre coğrafyacı Strabon 
Kurtuba’nın İspanya’nın en büyük şehri 
olduğunu anlatıyor. Zenginliğini de  Baetis 
(Guadalquivir) Nehri kıyısında yer almasına, 
yakınındaki madenlere ve vadinin bereketli 
topraklarında gelişen tarım ve hayvancılı-
ğa bağlıyor. 

Ünlü Latin şairi Martialis şiirlerinde 
övdüğü, Arapların Endülüs’ün gururu 
dedikleri bu şehir V. yüzyılın ilk çeyreğin-
de Vandallar tarafından yakılıp yıkılarak 
harap edilmiş.

Bir süre Vizigot hâkimiyetinde kalan, 
ardından Târık b. Ziyâd’ın kumandanların-
dan Mugīs Er Rumi tarafından alınan şehrin 
günümüzde nüfusu 300.000’in üzerinde. 

Endülüs Emevî döneminde dillere destan 
güzellikte olan bu kent aynı zamanda 
Avrupa’da cadde aydınlatmasına sahip ve 
hamamları olan ilk şehir. 

O zamanlar Kurtuba’da 200.000 ev, 600 
cami ve medrese, 800 hamam, 50 hastane 
ve çeşitli sanayi tesisleri bulunuyor tarihi 
kayıtlara göre.

 Kurtuba III. Abdurrahman zamanında 
ihtişamının zirvesine yükselirken bu hüküm-
dar anlı şanlı Medinet’ül-Zehra Sarayı’nı 
Cordoba’nın eteklerine yaptırıyor. 

II. Hakem’in yaptırdığı kütüphanede 
400.000’e yakın kitap bulunduğu söyleniyor.

Özellikle X. yüzyılın sonlarında yönetime 
hâkim olan Hâcib İbn Ebû Âmir el-Mansûr 
zamanında bir ilim merkezi haline gelen 
başkent, Avrupa, Kuzey Afrika ve hatta 
Asya’dan ilim adamlarını kendine çekiyor.

Ve…  

Kurtuba, tarihi boyunca çeşitli ilim dalla-
rında ve özellikle edebiyatta temayüz etmiş 
pek çok renkli insan yetiştirmiş. 

Bunlardan birkaç isim sayarsak: Romalılar 
döneminin ünlü hatibi Seneca ile oğlu filozof 
Seneca ile torunu ünlü şair Lucanus; İslâmî 
dönemde de el-‘İkdül’l-Ferîd adlı şiir antolo-
jisi Doğu’da ve Batı’da bir klasik haline gelen 
İbn Abdürabbih; ilk dönem âlim- filozofu 
İbn Meserre; aşk üzerine yazdığı Tayku’l-
hamâme adlı eseriyle tanınan, aynı zaman-
da Batı Avrupa’daki ilk ciddi karşılaştırmalı 
dinler tarihi kitabının sahibi olan İbn Hazm; 
Hay b. Yakân’ın yazarı İbn Tufeyl’e ve Spino-
za’ya ilham veren Yahudi filozof-tabibi İbn 
Meymûn; Mâlikî Fakihi İbn Rüşd ve torunu 
ünlü filozof-âlim İbn Rüşd; kıraat âlimi Dânî; 
tarihçi, fıkıh, hadis âlimi İbn Beşküvâl; hadis-
çi Ahmed b. Ömer el-Kurtubî; hadisçi ve 
kıraat-nahiv âlimi İbn Sa‘dûn el-Kurtubî ile 
muhaddis-müfessir Muhammed b. Ahmed 
el-Kurtubî..

Ama…

İç çekişmeler, bölünmeler, ufku göreme-
yen basiretsiz yöneticiler ve daha sayama-
yacağımız pek çok faktör sebebiyle zayıf-
layan, bölünen Endülüs Emevîleri hazin 
sona doğru yaklaşıyor, iç isyanlar başlıyor. 

 Bu harika şehirde hükûmet daireleri için 
yapılan görkemli Medînetüzzâhire de isyan-
lardan nasibini çok kötü bir şekilde alıyor, 
1013’te Berberî isyancılar tarafından yerle 
bir ediliyor ve şehir Berberîler tarafından 
yağmalanıyor...    DEVAMI 160 SAYI'DA
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Ali Eşref UZUNDERE

Azerbaycan- Ermenistan arasındaki 44 günlük II. 
Karabağ Savaşı (2020) sırasında, Zengezur Korido-
ru denilen stratejik bölge, MHP Genel Başkanı Devlet 
Bahçeli’nin, “Nahçıvan’la Azerbaycan birleşsin ve Zenge-
zur Koridoru açılsın” demesiyle Türkiye’nin gündemi-
ne girdi. Zengezur Koridoru’nun, Türkiye kamuoyun-
da çok yoğun bir şekilde tartışılması da Cumhurbaşkanı 
Erdoğan’ın gündeme getirip, dillendirmesiyle gerçekleşti. 

II. KARABAĞ SAVAŞI
Ermenistan’ın saldırısı sonucu Tovuz bölgesinde cereyan eden 

çatışmalar, 27 Eylül 2020 tarihinde Ermenistan- Azerbaycan savaşı-
na dönüştü. Azerbaycan’ın, 30 yılı aşkın bir süreden beri Ermeni 
işgali altında bulunan topraklarını kurtarmak için başlattığı harekât,  
44 gün sürdü. Azerbaycan silahlı kuvvetleri Ermeni işgali altındaki 
topraklarını geri alarak, Ermenistan’a büyük bir hezimet yaşattı. 

Azerbaycan’ın Ermenistan’a karşı zaferle sonuçlandırdığı II. 
Karabağ Savaşı’nın ardından, gözler, Zengezur koridoruna çevril-
di. Türkiye ile Orta Asya arasında yeni bağlantı sağlayacak olan 
Zengezur Koridoru ile ilgili bilgiler, gündemden kaynaklı olarak 
merak ediliyordu. Türk dünyası ile Türkiye’nin kara bağlantısı 
olarak görülen Zengezur Koridoru, Türkiye açısından çok önemli 
bir konu idi. Rusya Devlet Başkanı Vladimir Putin, Azerbaycan 
Cumhurbaşkanı İlham Aliyev ve Ermenistan Başbakanı Nikol 
Paşinyan 25 Mayıs’ta, çalışmaların başlaması için ortak karar aldı.

ZENGEZUR KORİDORU VE ÖNEMİ
Zengezur Koridoru aşağıdaki haritada görüldüğü gibi Türkiye 

ile Azerbaycan arasında doğrudan kara ve demir yolu bağlantısını 
sağlaması açısından Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluş yıllardan beri 
ön planda tutulan çok önemli bir güzergâh bölgesidir. Bu koridor, 
Türkiye ile Sovyet Rusya arasında 1921 yılında imzalanan Türk- 
Sovyet Rusya Dostluk ve Kardeşlik Antlaşması’nın (Moskova 
Antlaşması) da en önemli maddelerinden biri olarak yer almıştır. 

Zengezur Koridoru’nun tahmini konum haritası 

2020 II. Dağlık Karabağ Savaşı’nın Azerbaycan tarafından kazanıl-
masının ardından Azerbaycan ve Ermenistan arasında imzala-
nan Ateşkes Mutabakat Antlaşması’nın 9. Maddesi, Zengezur 
Koridoru ile ilgilidir. 

Azerbaycan ve Azerbaycan’ın bir parçası olan Nahçıvan 
Özerk Cumhuriyeti arasında kara ve demiryolu bağlan-
tısını sağlayacak hayati öneme sahip olan Zengezur/ 
Nahçıvan Koridoru; aynı zamanda Ermenistan’a da 
kendisinin ördüğü jeopolitik kuşatmadan çıkış yoludur.  
Aynı zamanda Türkiye ve Azerbaycan’la olan ilişkile-
rini düzeltme açısından Ermenistan için bir fırsat olup, 
Kafkasya’da doğmakta olan süreçten yararlanması için 
jeopolitik bir imkân sunmaktadır.

Zengezur Projesi’nin hayata geçirilmesi ile birlikte;

-Türk dünyasıyla iş birliği ve ticaret artacak,

-Orta Asya’ya kesintisiz gitmek mümkün hale gelecek,

- Bölgesel barışı ve iş birliği ortamını güçlendirecek,

-Tarihi İpek Yolu’nun canlanmasına katkı sağlayacak.

AZERBAYCAN’DA ZENGEZUR  
KORİDORU HAZIRLIK PROJESİ

Azerbaycan Cumhuriyeti, Nahçıvan ve dolayısıyla Türkiye ile 
Azerbaycan’ı kara ve demir yolu ile birbirine bağlayacak Zengezur 
Koridoru Projesi’nin hayata geçirilmesine yönelik hazırlık çalış-
malarını, II. Karabağ Savaşı’ndan sonra yapılan Ateşkes Mutaba-
kat Antlaşması doğrultusunda hızla sürdürüyor.

Bilindiği gibi Azerbaycan; 2020’de 44 gün süren II. Karabağ 
Savaşı’nda; vatan müdafaasının ardından yaklaşık 30 yıl Ermeni 
işgal altında kalan topraklarını kurtardı. Zaferinin ardından Ermeni-
ler tarafından yakılıp-yıkılan, tahrip edilen tarihi kentlerini yeniden 
inşa etmeye, yeni ulaşım yolların yapımına ve durgun olan bölge 
ekonomisini canlandırmaya yönelik çalışmalara odaklandı.

30 yıldır işgal altında kalmış şehirlerinin yeniden inşasının yanı sıra, 
bölgenin öncelikli sorunlarının çözümüne yönelik çalışmalarında 
oldukça hızlı yol alan Azerbaycan Cumhuriyeti, Cumhurbaşkanı 
Recep Tayyip Erdoğan’ın da katıldığı bir törenle, bölge için son 
derece hayatı önem taşıyan Zengilan Havalimanı’nı hizmete açtı. 

Ermenilerin harabeye çevirdiği bölgede; şehir, kasaba ve köyle-
rin inşasına, yapımı sürdürülen yeni kara ve demir yolları ile hava 
limanlarının hizmete sorulmasıyla Zengezur Koridoru için hayati 
öneme sahip; Horadiz, Cebarayıl, Zengilan ve Ağbend otoyol 
çalışmalarının büyük bir bölümünü tamamlanarak hizmete hazır 
duruma getirildi. 

Azerbaycan’ı kara ve raylı sistemle Nahçıvan’a, dolayısıyla da 
Türkiye’yi Azerbaycan’a ve Türk cumhuriyetlerine bağlayacak 
Zengezur Koridoru bölgesinin tarihi sürecine gelin birlikte göz atalım.

ZENGEZUR BÖLGESİ TARİHİNE  
KISA BAKIŞ 

Dünyanın önemli stratejik bölgeleri arasında yer alan Kafkaslar, 
tarih boyunca bölge dışı ve bölge kaynaklı etkiyle birçok çatışma-
lara sahne olmuştur. Tarihten gelen kemikleşmiş sorunlarla, farklı 
kültürel kimliklerin bir arada yaşaması, yakın dönemde yaşanmış 
kanlı çatışmalar, işgaller ve “enerji bölgesi” güzergâhlarının tam 
ortasında bulunmaktadır. 

DEVAMI 160 SAYI'DA

ZENGEZUR KORİDORU… (1)
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